

# **Czasopismo młodzieżowe "Zupełnie Inny Świat"**

## **Realizator: Stowarzyszenie "Serduszko dla Dzieci"**

### **Kategoria I. Edukacja**

Inicjatywa jest naszą odpowiedzią na sytuację na rynku wydawniczym prasy młodzieżowej. Według nas, brakuje na nim pisma, które byłoby nastawione na prezentację punktów widzenia, autentycznych pasji i zainteresowań młodych ludzi. Pisma dla młodzieży – w naszej opinii – są albo komercyjne (plotki z życia celebrytów, horoskopy i foto – story) albo ukierunkowane jako „szkolne pomoce naukowe”. W zdecydowanej większości robione są przez dorosłych, a młodzieży przeznacza się rolę wyłącznie biernych konsumentów. „Zupełnie Inny Świat” – to pismo, w którym młodzież realnie ma głos. Redakcją to licealiści i studenci pierwszego roku warszawskich uczelni. (Wśród autorów są również gimnazjaliści). Ideą Stowarzyszenia było wydanie pisma młodzieżowego o profilu społeczno – kulturalnym, które stałoby się platformą wymiany myśli, dyskusji, prezentacji twórczości literackiej oraz ciekawych inicjatyw społecznych. Pismo ma otwartą formułę: czytelnik pierwszego numeru, może okazać się autorem tekstów do kolejnych numerów pisma. (Taki proces już się dzieje. W drugim numerze „Zupełnie Innego Świata”, który ukaże się w połowie marca 2011, znajdują się teksty nadesłane przez czytelników).

Projekt adresowany jest do dwóch głównych grup beneficjentów:

- a) Redakcji, która uczestniczy w całym procesie pracy nad pismem. Zarówno w wymiarze merytorycznym jak i technicznym. Jest to grupa ok. 10 osób (licealistów i studentów). Nabywają oni umiejętności pracy nad tekstem, korekty, adiustacji. Ale uczą się również podstaw przedsiębiorczości: przygotowują i realizują strategię reklamy pisma, imprezy towarzyszące, dystrybuują pismo.
- b) „Czytającej” młodzieży w całej Polsce zainteresowanej rozwojem osobistym, zdobywaniem nowej wiedzy, publikacją własnych tekstów dziennikarskich, literackich, zdjęć.

Strona internetowa projektu: [www.zupelnieinnyswiat.pl](http://www.zupelnieinnyswiat.pl)